
Bolívarprimevo
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

DESPACHO DEL GOBERNADOR

Cartagena de Indias, 15 de diciembre 2022

SANCION GUBERNAMENTAL

El Gobernador de Bolívar, en uso de sus facultades legales, especialmente las 
conferidas por el numeral 9 del artículo 305 de la Constitución Política y el 
artículo 133 de la Ordenanza No. 001 de 2022; por estar conforme a la 
Constitución, a la Ley y a las políticas de Gobierno, sanciona en todas sus partes 
la Ordenanza:

"POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA AL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR, AUTORIZACIÓN PARA COMPROMETER VIGENCIAS FUTURAS 
ORDINARIAS CON RECEPCIÓN DE BIENES Y/O SERVICIOS Y PRESUPUESTO DE 
LA VIGENCIA FISCAL 2023 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES"

La cual se identifica con el número:

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

VICENTE ANTONIO BLE SCAFF
Gobernador de Bolív ar

^Aprobó: Doctor Juan Mauricio González Negrete - Secretario Jurídico 
'Revisó: Doctora Nohora Serrano Van-Strahlen- Directora de Actos Administrativos  ̂
Elaboró: Jorge A. Díaz Gutiérrez - P.U. Secretaria Jurídica f





NIT. 806.005.597-1

341
O R D E N A N Z A  N o.______________________ de 20 22.

“ P O R  M E D IO  D E  LA CU AL S E  O TO R GA A L  G O B E R N A D O R  D EL  
D E P A R T A M E N T O  D E  B O L ÍV A R , A U T O R IZ A C IÓ N  P A R A  C O M P R O M E T E R  
V IG E N CIA S F U T U R A S  O R D IN A R IA S CO N  R E C E P C IÓ N  D E  B IE N E S  Y/O  
SE R V IC IO S  Y  P R E S U P U E S T O  D E  LA VIGEN CIA FISC A L 2 0 2 3  Y  S E  
D IC T A N  O T R A S  D IS P O S IC IO N E S ”

LA H O N O R A B L E  A S A M B L E A  D E P A R T A M E N T A L  DE B O LIV A R

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el num eral 9 .- del artículo 300 de la Constitución Política, 
Decreto Ley 111 de 1996, el artículo 12 de la Ley 819 de 2003, el num eral 
31 del artículo 19 de la Ley 2200 de 2022.

O R D EN A :

ARTÍCULO PRIMERO: Autorizase al G obernador del D epartam ento de 
Bolívar, para  com prom eter vigencias fu turas ordinarias, incluyendo la 
recepción de bienes y servicios en la vigencia fiscal 2023, que se generen 
como resultado de la ejecución de los contratos que se celebren para el 
desarrollo de los proyectos que a continuación se detallan, im putando el 
gasto total con cargo al p resupuesto  de las vigencias fiscal 2022 y 2023, en 
los porcentajes y cuantías que a continuación se relacionan incluyendo las 
respectivas in terven to rías así:

Barrio Manga, Cra 26, No 28-45  - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co


NIT. 806.005.597-1

PROYECTOS QUE VALOR 
REQUIEREN VIGENCIAS VALOR DEL f i n a n  A  A n o  c o n  FINANCIADO 

ÍTEM FUTURAS ORDINARIAS Y PROYECTO p r f s iA ^ S T O  C0N
RECEPCION DE BIENES Y PRESUPUESTO 

SERVICIOS VIGENCIA 2022 VIGENCIA 2023

SECRETARIA DE EDUCACIÓN
1 Fortalecimiento del servicio de aseo y 

vigilancia para el año 2023 en los 
establecimientos educativosoficiales 
de los 44 municipiosno certificados 
del
Departamento de Bolívar.

$7.000.000.000 $1.050.000.000 $5.959.000.000

2 Implementación del 
programa de alimentación 
escolar -PAE-BOLÍVAR

$2.120.284.889,00 $2.120.284.889,00 N/A

3 Convenio interadministrativo No. 
2966 del 12 de octubre del 2022 - 
objeto: aunar esfuerzos para 
desarrollar la estrategia de 
conectividadescolar 2022en 
255
instituciones educativas oficiales, 
conforme a lo señalado en las 
directrices técnicas establecidas en 
las fichas técnicas de la estrategia de 
conectividad escolar 2022 -  del 
Ministerio de Educación Nacional 
para lograr el fortalecimiento délas 
competencias de los estudiantes en el 
uso de las Tics y  con el objetivo de 
ampliar la cobertura de conectividad 
en los
establecimientos educativos ”

2.357.000,096 $ 1.882.688.363 S 474.3í l .  733

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co


NIT. 806.005.597-1 341
4 Mejoramiento en concreto rígido de 

la calle 39 del barrioFredonia, en el 
distrito de Cartagena -  departamento 
de bolívar -  BPIN

$1.298.123.036,00 $ i.298.123.036,00 N/A

2022002130004

ÍTEM

PROYECTOS QUE 
REQUIEREN VIGENCIAS 
FUTURAS ORDINARIAS Y 
RECEPCION DE BIENES Y 

SERVICIOS

VALOR DEL 
PROYECTO

VALOR
FINANCIADO CON 

PRESUPUESTO 
VIGENCIA 2022

VALOR
FINANCIADO

CON
PRESUPUESTO 
VIGENCIA 2023

5 Mejoramiento en concreto rígido de 
la carrera 50 entre la calle 34 y la vía 
perimetral,las calles 34 y 36 entre las 
carreras 50 y 50a bis del barrio Olaya 
sector Rafael Núñez, en el distrito de 
Cartagena departamento de Bolívar

BPIN
20220021130003

$3.407.203.912,00 $3.407.203.912,00 N/A

6 estudios diseños y  construcción del 
proyecto sacúdete al parque tipo 2 -  
opción 1 — en el municipio de 
san Cristóbal.

$3.402.096.451,57 $ 700.000.000 N/A

SECRETARIA DE LA MUJER PARA LA EQUIDAD DE GENERO Y LA GESTIÓN SOCIAL
7 Implementación de la políticapública 

para la equidad de género y 
autonomía de la mujer en el 
departamento de 
Bolívar

$ 1.100.000.000 $ 520.000.000,00 N/A

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co


NIT. 806.005.597-1 341
8 Desarrollo de un de programa de 

atención integral para potenciar las 
competencias y habilidades de las 
mujeres ensituación de vulnerabilidad 
en
el departamento de Bolívar.

$ 1.500.000.000 $ 1.500.000.000 N/A

SECRETARIA DE HABITAT
9 Asistencia técnica y jurídica para la 

titulación de predios fiscales 
ocupados ilegalmentecon vivienda en 
municipios
del departamento de bolívar.

$ 1.190.000.000 $ 476.000.000 N/A

SECRETARIA DE INTERIOR Y ASUNTOS GUBERNAMENTALES
10 Apoyo para el desarrollo de 

asistencia y acompañamiento 
técnico a los municipios para 
construir y dar continuidad con 
cuerpos de bomberos

$242.510.000 $242.510.000 N/A

PROYECTOS QUE VALOR 
REQUIEREN VIGENCIAS VALOR DEL F IN A N C I A D O  f O N  FINANCIADO 

ÍTEM FUTURAS ORDINARIAS Y PROYECTO P R F S T F P T IF S T O  C 0 N
RECEPCION DE BIENES Y PRESUPUESTO 

SERVICIOS VIGENCIA 2022 VIGENCIA2023

voluntarios en los municipiosde 
Bolívar

11 Apoyo al restablecimiento en la 
administración de justicia de jóvenes 
infractores deacuerdo con plan de 
acción
departamental de Bolívar.

$ 149.425.000 $ 149.425.000 N/A

12 Fortalecimiento de la seguridad 
mediante la implementación de 
equipos ysistemas tecnológicos para 
vigilancia e investigación en 
Bolívar.

$ 1.300.000.000 $ 1.300.000.000 N/A

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co


NIT. 806.005.597-1 341
13 Fortalecimiento de lascondiciones de 

seguridad en movilidad de la 
gobernación de Bolívar y las fuerzas 
públicas.

$ 128.000.000,00 $ 128.000.000,00 N/A

SECRETARIA GENERAL
14 Convenio de cooperación entre el 

programa de las naciones unidas para 
el desarrollo (PNUD) y la 
gobernación de Bolívar para la 
actualización en su última 
versión del sistema S1GOB

$ 144.000.000,00 $ 144.000.000,00 N/A

15 Protección y restauración de bienes 
muebles e inmuebles patrimonialesde 
interés cultural del departamento de 
bolívar

$571.867.200,00 $571.867.200,00 N/A

SECRETARIA PRIVADA
16 Mantenimiento del parque deBolívar 

en el centro histórico de la ciudad de 
Cartagena, en 
el departamento de Bolívar

$2.034.799.861 $2.034.799.861 N/A

PROYECTOS QUE 
REQUIEREN VIGENCIAS 

ÍTEM FUTURAS ORDINARIAS Y 
RECEPCION DE BIENES Y 

SERVICIOS

VALOR DEL 
PROYECTO

VALOR
FINANCIADO CON 

PRESUPUESTO 
VIGENCIA 2022

VALOR
FINANCIADO

CON
PRESUPUESTO 

VIGENCIA 2023

SECRETARIA DE PLANEACIÓN
17 Apoyo logístico yadministrativo para $ 50.000.000 $ 50.000.000

el funcionamiento del consejo
territorial de planeación en el
Departamento de Bolívar

N/A

RECEPCIÓN DE BIENES Y/O SERVICIOS DE CONTRATOS EN EJECUCIÓN

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co


NIT. 806.005.597-1 341
SECRETARIA DE VICTIMA Y RECONCILIACIÓN

18 Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros para 
apoyar de manera subsidiaria, 
complementaria y corresponsable a 
los municipios que presentan déficit 
presupuestal para la atención 
humanitaria a víctimas del conflicto 
armadoen el marco de la prevencióny 

protección del 
Departamento de Bolívar -  
contratista: cruz Roja

$448.571.428 $448.571.428 N/A

DIRECCIÓN LOGISTICA
19 Contrato de prestación de servicios 

No.2215-2022-objeto: prestación de 
servicios de transporte terrestre 
automotor especial necesario para el 
desplazamiento de losfuncionarios de 
la Gobernación de Bolívar, en 
cumplimiento de las funciones 
misionales y arriendo de vehículos 
particulares para esquema de 
seguridad del Gobernador -  
contratista Unión Temporal 
Alianza G2

$ 1.477.825.300 $ 1.477.825.300 N/A

PROYECTOS QUE VALOR 
REQUIEREN VIGENCIAS VALOR DEL FINANCIADO CON FINANCIADO 

ÍTEM FUTURAS ORDINARIAS Y PROYECTO PRFSIJPIJFSTO C 0N
RECEPCION DE BIENES Y PRESUPUESTO 

SERVICIOS VIGENCIA 2022 VIGENCIA 2023

20 Contrato de arriendo No.2124-2022- 
objeto:Contratar el arrendamiento de 
una bodega para el funcionamiento 
del almacénde la secretaria de salud 
departamental de bolívar -  
contratista: Inmobiliaria 
inversiones R. Carazo SAS

$ 84.638.658 $ 84.638.658 N/A

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co


NIT. 806.005.597-1 341
21 Contrato de arriendo No.2163-2022 -  

objeto: contratar el arriendo de un 
inmueble para el funcionamiento del 
fondo de empleados de la 
gobernación de bolívar y otras 
dependencias de la gobernación de 
bolívar,ubicado en el antiguo edificio 
caja de crédito agrario 4topiso, en el 
centro de Cartagena, identificado con 
folio de matrícula - Alfredo 
Fuentes Utria

$ 26.347.946 $ 26.347.946 N/A

22 Contrato de arriendo No. 1763-2022 -  
objeto: contratode arriendo de bien 
inmuebledotado para el 
funcionamiento de la sede de la 
asamblea departamental de bolívar -  
contratista:
Unión Temporal Global

$ 1.287.616.800 $ 1.287.616.800 N/A

ÍTEM

PROYECTOS QUE 
REQUIEREN VIGENCIAS 
FUTURAS ORDINARIAS Y 
RECEPCION DE BIENES Y 

SERVICIOS

VALOR DEL 
PROYECTO

VALOR
FINANCIADO CON 

PRESUPUESTO 
VIGENCIA 2022

VALOR
FINANCIADO

CON
PRESUPUESTO 
VIGENCIA 2023

23 Contrato de arriendo No.661-2022 -  
objeto: contratarel arrendamiento de 
una bodega para recibir, organizar, 
conservar bienes muebles donados 
y/o adquiridos por la entidad para 
distribuir a los diferentesmunicipios 
del departamento,requeridos por las 
distintas dependencia de la 
gobernación de bolívar -contratista: 
Inversiones 
Nefalum SAS

$ 197.928.000 $ 197.928.000 N/A

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co


NIT. 806.005.597-1 341
24 Contrato de arriendo No.2098-2022- 

objeto: contratar el arrendamiento de 
una bodega para almacenamiento, 
custodia y conservación de los 
decomisos realizados por la dirección 
financiera deingresos de la secretaría 
de hacienda departamental,requerida 
por la gobernación de bolívar -  
contratista:
Araujo y Segovia S.A.

$ 197.446.728 $ 197.446.728 N/A

25 Contrato de arriendo No.contratar el 
arrendamiento déla bodega no. 15 del 
centro logístico bloc port segunda 
etapa, ubicada en la carrera 
56 no. 7c-36 kilómetro 1, sector 
bellavista, para el almacenamiento, 
guarda ycustodia de los documentos 
de archivo del fondo documental de 
la gobernación de bolívar en 
cumplimiento de las normas

$ 230.589.024 $ 230.589.024 Ñ/A

ÍTEM

PROYECTOS QUE 
REQUIEREN VIGENCIAS 
FUTURAS ORDINARIAS Y 
RECEPCION DE BIENES Y 

SERVICIOS

VALOR DEL 
PROYECTO

VALOR
FINANCIADO CON 

PRESUPUESTO 
VIGENCIA 2022

VALOR
FINANCIADO

CON
PRESUPUESTO 
VIGENCIA 2023

de archivo vigentes, ley 594 de 2020 
y acuerdos no. 049 
de 2000 y 008 de 2014. -  
contratista: Compartimiento Bloc 
Port del Fondo de capital privado 
inmobiliario por 
compartimiento AZUR.

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co


NIT. 806.005.597-1

26 Contrato de arriendo No.2125-2022- 
objeto: contratar el arriendo de un 
bien inmueble para el 
funcionamiento de la sede del 
gobierno departamental en el 
municipio del Carmen de bolívar -  
contratista: Araujo y Segovia S.A.

$ 34.096.488 $ 34.096.488 N/A

27 Contrato de arriendo No.2559-2022 -  
objeto: contratar el arrendamiento de 
un inmueble para el funcionamiento 
de una sede de la institución 
educativa maría michelsen de 
propiedad de la fundación sueños de 
libertad maríaeugenia velandia 
(funsulimev) en el municipio de 
arjona. en el marco del proyecto 
mantenimiento de la cobertura 
educativa para el 2022 a través de la 
prestación del servicio con 
operadores privados -  contratista: 

Fundación
sueños de libertad María 
Eugenia Velandia.

$342.525.010 $342.525.010 N/A

28 Contrato de prestación de servicios 
No. C-2216-2022 -  objeto: contratar 
el servicio
de vigilancia y seguridad

$2.274.102.812,44 $2.274.102.812,44 N/A

PROYECTOS QUE VALOR
REQUIEREN VIGENCIAS VALOR DEL riisiAivriAnn t o n  FINANCIADO 

ÍTEM FUTURAS ORDINARIAS Y PROYECTO C0N
RECEPCION DE BIENES Y PRESUPUESTO 

SERVICIOS VIGENCIA 2022 VIGENCIA 2023

privada requerida en las instalaciones 
de la Gobernación de Bolívar, enlas 
modalidades de vigilanciacon arma, 
sin arma, canina y medios 
tecnológicos -contratista - Estatal de 
Seguridad Ltda.

Barrio Manga, Cra 26, No 28-45  - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co


NIT. 806.005.597-1

29 Orden de compra No. 0- 90505-2022
-  objeto: contratar el servicio de 
vigilancia y seguridad privada 
requerida en las instalaciones de la 
Gobernación de Bolívar, en las 
modalidades de vigilancia con arma, 
sin arma, canina y medios 
tecnológicos
-  contratista: Centro de Aseo 
Mantenimiento Profesional
S.A.S.

$ 1.111.668.100,56 $ 1.111.668.100,56 N/A

SECRETARIA DE SALUD
30 Contrato de prestación de servicios 

No. 2272 -  objeto: Prestación de 
Servicios de apoyo a la gestión de la 
pública para el logro de los productos 
de salud propios del proyecto 
fortalecimiento de la continuidad e 
integralidad en la atención ensalud de 
la población en situaciones de 
urgencias,emergencias o desastres en 
los municipios delDepartamento de 
Bolívar através del centro regulador 
de urgencias -  contratista:
Enith Mejia Berrio

$ 10.350.000 $ 10.350.000 N/A

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -45  - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co


341NIT. 806.005.597-1

ÍTEM

PROYECTOS QUE 
REQUIEREN VIGENCIAS 
FUTURAS ORDINARIAS Y 
RECEPCION DE BIENES Y 

SERVICIOS

VALOR DEL 
PROYECTO

VALOR
FINANCIADO CON 

PRESUPUESTO 
VIGENCIA 2022

VALOR
FINANCIADO

CON
PRESUPUESTO 
VIGENCIA 2023

31 Contrato de prestación de servicios 
No. 2271 -  objeto: Prestación de 
Servicios de apoyo a la gestión de la 
pública para el logro de los productos 
de salud propios del proyecto 
fortalecimiento de la continuidad e 
integralidad en la atención ensalud de 
la población en situaciones de 
urgencias,emergencias o desastres en 
los municipios delDepartamento de 
Bolívar através del centro regulador 
de urgencias -  contratista:
Sixto Guardo Marmol

$ 10.350.000 $ 10.350.000 N/A

32 Contrato de prestación de servicios 
No. 2276-2022 -  objeto: Prestación 
de Servicios de apoyo a la gestión de 
la pública para el logro de los 
productos de salud propios del 
proyecto fortalecimiento de la 
continuidad e integralidad en la 
atención en salud de lapoblación en 
situaciones de urgencias, 
emergencias o desastres en los 
municipios del Departamento de 
Bolívar a través del centro regulador 
de urgencias -  contratista:
Ignacio Useche Batista

$ 10.350.000 $ 10.350.000 N/A

33 Contrato de prestación de servicios 
No. 2275-2022 -  objeto: Prestación 
de Servicios de apoyo a la gestión de 
la pública para el 
logro de los productos de

$ 10.350.000 $ 10.350.000 N/A

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co


NIT. 806.005.597-1 341

PROYECTOS QUE VALOR
FINANCIADO CON 

PRESUPUESTO 
VIGENCIA 2022

VALOR
REQUIEREN VIGENCIAS VALOR DEL FINANCIADO

ÍTEM FUTURAS ORDINARIAS Y PROYECTO CON
RECEPCION DE BIENES Y PRESUPUESTO

SERVICIOS VIGENCIA 2023
salud propios del proyecto 
fortalecimiento de la continuidad e 
integralidad enla atención en salud de 
la población en situaciones de 
urgencias, emergencias o desastres en 
los municipios del Departamento de 
Bolívar a través del centro regulador 
de urgencias -  contratista:
Claudia Chavez Marimon

34 Contrato de prestación de servicios 
No. 2277-2022 -  objeto: Prestación 
de Servicios de apoyo a la gestión de 
la pública para el logro de los 
productos de salud propios del 
proyecto fortalecimiento de la 
continuidad e integralidad en la 
atención en salud de lapoblación en 
situaciones de urgencias, 
emergencias o desastres en los 
municipios del Departamento de 
Bolívar a través del centro regulador 
de urgencias -  contratista:
Jenifer Arroyo Orta

$ 16.200.000 $ 16.200.000 N/A

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co


NIT. 806.005.597-1 341
35 Contrato de prestación de servicios 

No. 2273-2022 -  objeto: Prestación 
de Servicios de apoyo a la gestión de 
la pública para el logro de los 
productos de salud propios del 
proyecto fortalecimiento de la 
continuidad e integralidad en la 
atención en salud de lapoblación en 
situaciones de urgencias, 
emergencias o desastres en los 
municipios del Departamento de 
Bolívar a través del centro regulador 
de urgencias -  contratista:

$ 10.350.000 $ 10.350.000 N/A

Alicia Guardo Chavez

ÍTEM

PROYECTOS QUE 
REQUIEREN VIGENCIAS 
FUTURAS ORDINARIAS Y 
RECEPCION DE BIENES Y 

SERVICIOS

VALOR DEL 
PROYECTO

VALOR
FINANCIADO CON 

PRESUPUESTO 
VIGENCIA 2022

VALOR
FINANCIADO

CON
PRESUPUESTO 
VIGENCIA 2023

36 Contrato de prestación de servicios 
No. 3318-2022 -  objeto: Prestación 
de Servicios de apoyo a la gestión de 
la pública para el logro de los 
productos de salud propios del 
proyecto fortalecimiento de la 
continuidad e integralidad en la 
atención en salud de lapoblación en 
situaciones de urgencias, 
emergencias o desastres en los 
municipios del Departamento de 
Bolívar a través del centro regulador 
de urgencias -  contratista:
Mauricio Salas Alvarez

$ 10.800.000 $ 10.800.000 N/A

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co


NIT. 806.005.597-1 341
37 Contrato de prestación de servicios 

No. 2274-2022 -  objeto: Prestación 
de Servicios de apoyo a la gestión de 
la pública para el logro de los 
productos de salud propios del 
proyecto fortalecimiento de la 
continuidad e integralidad en la 
atención en salud de lapoblación en 
situaciones de urgencias, 
emergencias o desastres en los 
municipios del Departamento de 
Bolívar a través del centro regulador 
de urgencias -  contratista:
Claudia González Meza

$ 10.350.000 S 10.350.000 N/A

PROYECTOS QUE 
REQUIEREN VIGENCIAS 

ÍTEM FUTURAS ORDINARIAS Y 
RECEPCION DE BIENES Y 

SERVICIOS
38 Contrato de prestación de servicios 

No. 2274-2022 -  objeto: Prestación 
de Servicios de apoyo a la gestión de 
la pública para el logro de los 
productos de salud propios del 
proyecto fortalecimiento de la 
continuidad e integralidad en la 
atención en salud de lapoblación en 
situaciones de urgencias, 
emergencias o desastres en los 
municipios del Departamento de 
Bolívar a través del centro regulador 
de urgencias -  contratista: Lorraine 
Morales pinto

VALOR DEL 
PROYECTO

VALOR
FINANCIADO CON 

PRESUPUESTO 
VIGENCIA 2022

VALOR
FINANCIADO

CON
PRESUPUESTO 
VIGENCIA 2023

$ 15.600.000 $ 15.600.000 N/A

39 Adquisición de siete (07) 
ambulancias terrestres parael traslado 
asistencial básico,a IPS de la red 
publica del
Departamento de Bolívar.

$ 1.565.377.072 $ 1.565.377.072 N/A

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co


NIT. 806.005.597-1 341
40 Adquisición de once (11) 

ambulancias terrestres parael traslado 
asistencial básico,a IPS de la red 
pública del
Departamento de Bolívar.

$2.614.497.599 $2.614.497.599 N/A

SECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
41 mantenimiento, protección y 

conservación de dos áreas de 
importancia estratégica para la 
captación de acueductos 
corregimiento las flores -  municipio 
de pinillos y corregimiento de la zona 
de influencia del complejo cenagoso 
de Cascaloa- 
Magangué-Bolívar

$7.908.109.883 $7.908.109.883 n/a

PROYECTOS QUE 
REQUIEREN VIGENCIAS VALOR DEL VALOR

FINANCIADO CON 
PRESUPUESTO 
VIGENCIA 2022

VALOR
FINANCIADO

ÍTEM FUTURAS ORDINARIAS Y 
RECEPCION DE BIENES Y

PROYECTO CON
PRESUPUESTO

SERVICIOS VIGENCIA 2023
42 Fortalecimiento del plan integral de 

gestión al cambioclimático (PIGCC) 
del

681.405.700,00 $ 300.000.000 N/A

Departamento de Bolívar.
43 Mantenimiento, protección y 

conservación del área deimportancia 
estratégica para el recurso hídrico que 
abastece el acueducto de la cabecera 
municipal de 
Mahates.

$3.932.960.530,44 $ 32.960.530,44 N/A

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co


NIT. 806.005.597-1 341
SECRETARIA DE MOVILIDAD

44 Campaña de concientización vial 
“muévete con
responsabilidad” para 
peatones, automovilistas, 
motociclistas y ciclista en los 
municipios de Córdoba,Cicuco, San 
Fernando,Margarita, Soplaviento en 
el Departamento de Bolívar.

$344.541.473,00 $344.541.473,00 N/A

45 Fortalecimiento de lamovilidad de la 
Secretaria de Movilidad de la 
Gobernación de Bolívar.

$ 52.000.000,00 $ 52.000.000,00 N/A

SECRETARIA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
46 Prestación de servicios de asistencia 

técnica y administrativa dirigido al 
fortalecimiento de unidades 
productivas para elmejoramiento de 
la economía familiar, mediante la 
sustitución voluntaria de cultivos 
ilícitos en el municipio de santa rosa 
sur Bolívar, a través de la cría de 
ganado porcino y cultivos de 
hortalizas y de transferencias de 
tecnología en las explotaciones 
pecuarias.

$ 275.000.000 $ 275.000.000 N/A

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co


■

NIT. 806.005.597-1 341

ÍTEM

PROYECTOS QUE
REQUIEREN VIGENCIAS VALOR DEL 
FUTURAS ORDINARIAS Y PROYECTO 
RECEPCION DE BIENES Y 

SERVICIOS

VALOR
FINANCIADO CON 

PRESUPUESTO 
VIGENCIA 2022

VALOR
FINANCIADO

CON
PRESUPUESTO 
VIGENCIA 2023

SECRETARIA DE MINAS Y ENERGIA

47 contrato de obra pública  no. 1952del 25 de  
agosto del 2 0 1 7-  objeto "construcción de 
infraestructura eléctrica de las veredas 
Carabajal, D anubio, Balsamo, 
Emperatriz, M asingui, P intam onal 
- Naranja!, San A lejo  y  Villa A m alia y  
construcción de infraestructura eléctrica  
de las veredas de H ato Nuevo y  Santa  
Elena, en e l m unicipio de e l Carmen  

de Bolívar,
departam ento de b o líva r" -  Contratista: 
Consorcio eléctricos 
de B olívar 2017.

$ 6.792.628.380,88

+ adicional ($ 
1.341.553.235,51)

$8.134.282.066,39

48 Contrato de obra p ub lica  No. 1364-2020  
-  objeto: construcción  infraestructura  
eléctrica en las com unidades de la 
sabana, soyas, muelas, santo dom ingo y  
danta  correspondiente a! m unicipio de  
arena l de! sur; las com unidades los 
bejucos, e l rosario, 1a  poza, san  Vicente, 
Buenavisla, Mauricio, 
marañones, e l saltillo, Santiago yrincón  
correspondiente a  e l m unicipio de San  
M artin de loba de l departam ento de  
bolívar contratista: Consorcio Redes 
rurales S u r de bolívar 2020. "

S 5.333.298.353,00

+ adicional ($ 
2.641.882.159)

$ 7.975.180.512

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co


NIT. 806.005.597-1 341
49 Contrato de interventorla no. 018 S2.5J0.108.378.00 S 3 .103.709.264 n/a

-2021 -  objeto: intere entorta integral 
(técnica, administrativa, financiera . + adicional (S
contable, jurídica, social, am biental y  
siso) p a ra  la construcción de 
infraestructura eléctrica convencional, en  
las veredas Santo D omingo de M esa y  
Puerto M esita en e l m unicipio de el 
Carmen de B olívar de bolívar -  
contratista: Consorcio electrificar 
Veredas.

593.600.886)

ARTICULO SEGUNDO: Autorizase al G obernador de Bolívar para actualizar 
y /o  incorporar los recursos am parados en el certificado de disponibilidad 
presupuestal que soportan  los procesos de selección contractual en la 
vigencia 2022, cuya ejecución se term inará  en la vigencia fiscal 2023 por la 
autorización de vigencias futuras.

PARÁGRAFO: Los recursos liberados por la operación presupuestal descrita en 
el presente artículo serán incorporados en el presupuesto de ingresos y 
apropiaciones para gastos de la vigencia fiscal 2023 para am parar lavigencia 
futura correspondiente.

A R T IC U L O  T ER CER O : La presente  ordenanza rige a p a rtir  de su sanción y 
publicación.

P U B LÍQ U E SE , CO M U N IQ U ESE Y  CÚ M P LA SE

Dado en Cartagena de indias D, T y C, a los doce [12) días del mes de 
diciem bre de 2022.

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

